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3die Beh. af Lovs. om LEiidriuker i Tyendeloven

gjorde et Jndgreb·i Contractsfriheden. Dette
er fuldkommentrigtigt, men jeg»skal gjøre op-i
mærksom paa»,. at«det aldeles ikke er usædvan-
ligt i vor Lovgivning, at man i visse Classers
Interesse gjør Indgreb i Contractsfriheden.
Det er f. Ex. som bekjendt i Almindelighed en

fri»Sag, om« man vil oprette skriftlig eller

mundtlig Contract, men der er dog mange

Forhold, hvor det er befalet at oprette skriftlig
Contractz der er saaledes i Hnnsinandsfor-
holdet gjort Indgreb i Contractsfriheden, idet
det sorbhdes mundtlig at oprette visse Con-
tracter med Hunsbonden. Vi ville saaledes
ved vort Forslag kun gaae frem ad en allerede
banet Vei,»og det synes ogsaa i og for sig
fornuftigt, at man tager sig af dem, der ikke

tilstrækkelig kunne tage sig af sig selv. Den
anden Indvending var, at det ærede Medlem
ikke kunde see, hvem der skulde paatale Over-

trædelser af den paagjældende Bestemmelse,
idet det Tyende, der havde faaet sin Villie,
ikke vilde paatale Sagen. Jeg skal hertil be-»
mærke, at da jeg stillede Forslaget, var det

mig klart, at Paatalen skulde være offentlig.

Varfod:, Det ærede Medlem for Sorø
Amts 2den Valgkreds (Alberti) er som be-

kjendt meget stærk i at sige smukke Ord, og jeg
for mit Vedkommende vilde virkelig rødme over

alle de Complimenter, han nys gav mig for
mit Forslag, hvis jeg ikke vidste, at jeg ikke
kunde tilegne mig dem, da jeg maa dele dem

med det tidligere nedsatte Udvalg, og da navn-

lig med det ærede Medlem for RibeAmts 4de

Valgkreds (Termansen) og Holbæk Amts 2den

Valgkreds (Tscherning). Dersom der er Nogen,
der skal tage de Complimenter, vi nys hørte
fra det ærede Medlem for Sorø Amts 2den

Valgkreds, til Jndtægt, er det sikkert det ærede

Medlem for Holbæk Amts 2den Valgkreds, thi
hvis Nogen af os skal betragtes som nærmest
at være Forfatter af det omtalte Forslag, er

det ham. leg behøver nu ikke længere at være

forlegen over al den Virak, jeg modtog af den

ærede Taler, og.skal kun slutte med, at jeg kan

ikke være enig med ham i-at stemme imod hele
Loven, saafremt vort Underændringsforslag
bliver vedtaget, thi i saa Fald troer jeg virke-

lig, at ,der er gjort et Skridt fremad ; men

bliver Uiidercettdringsforslagetitkevedtaget, maa

jeg endnu engang bestemt tilraade -at stemme
imod hele Loven, da den saa efter min Op-
fattelse er saa langt fra .at indeholde-et Frem-
skridt, atjeg kunde fristes til atsige med det

ærede Medlem for Randers Amts 3die Valg-
kreds (Kampmann), at jeg da hellere bliver ved

det Gamle, jeg kjender; end jeg gaaer til det

Nye, jeg ikke kjender. « ·

,Tscherning: leg troer, at det er en

fuldstændig Misforstaaelse, naar det ærede

Medlem her ligeoverfor (C. Rimestad) har
troet, at der her skulde være noget Indgreb i

Contraetsfriheden. Dette liggersimpelthen deri,
at det ærede Medlem ikke har lagt Mærke til,
at dersom Underændringsforslaget gaaer igjen-
nem, eller, rettere-sagt, dersomLovudkastet gaaer

igjennem saaledes, som det «foreligger, bliver

Skudsmaalsbogen forandret og hører op- at

være en privat Bog, der hører En til, og som
en Anden skriver i; den bliver da en Bog,
som Politiet forlanger skal føres af Huusbon-
den som Politimester i Huset, og, hvis rette

Førelse Politiet controllerer. Den eneste Grund

stil at vedligeholde denne Bog, efterat den er

:ophørt at være Skudsmaalsbog, er nemlig den,
at man troer det nødvendigt for at holde Øie
med Personer, som forandreOpholdssted under

mange forskjellige Omstændigheder, at Huus-
bonden er tvungen til at indskrive i en Bog,
som har en retslig Betydning, at den vedkom-
mende Person har været under hans specielle
huuspolitilige Tilsyn fra den til den Tid.
Man skal vel lægge Mærke til, at enhver
Huusbond er en ansvarlig Politimester i sit
Huus, og at han for den Tid, et Tyende har
været hos ham, kan være nødt til at svare for
Ting,. som Tyendet har udført, maaskee paa
hans Vegne. Det er dette Navn »Skuds-
maal«, som hidtil har. bragt Forvirring tilveie;
men med den i Lovudkastet staaende Bestem-
melse hører jo Skudsmaalsbogen op, idet der

ikke længere kan indføres noget Skudsmaal i

den; den bliver en simpel Flytningsbog,
en simpel Politiforanftaltning, som ikke griber
ind i noget privat Contractsforhold ,

idet den
er udelukket fra ethvert saadant Forhold mellem

Huusbond og Tyende. Det private Contracts-


